
77 ویژه شهادت حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای 

برگ‌هایی از زندگی »رهبر شهید«
امام خامنه‌ای)ره( تحصیل را در چهار سالگی از مکتبخانه و با فراگیری قرآن کریم آغاز 
کردند. دوره دبستان را در نخستین مدرسه اسلامی مشهد، »دارالتعلیم دیانتی« 

گذراندند. 
در همین ایام، یادگیری قرائت و تجوید قرآن را نزد برخی قاریان قرآن مشهد آغاز کردند. 
همزمان با تحصیل در کلاس پنجم دبستان، تحصیلات مقدماتی حــوزوی را نیز شروع 

کردند. شوق وافر ایشان به تحصیلات حوزوی و تشویق والدین سبب شد پس از پایان دوره 
دبستان، وارد دنیای طلبگی شده و تحصیل علوم دینی را در مدرسه »سلیمان‌خان« مشهد 

ادامه دهند. 
ایشان بخشی از مقدمات را نیز نزد پدر طی کردند. سپس به مدرسه نواب رفته و دوره سطح 

را در آن به پایان بردند. 

»رهبر شهید« در سال ۱۳۳۶ در سفر کوتاهی همراه خانواده به نجف اشرف مشرف 
شده و در دروس مدرسان بنام حوزه علمیه نجف حضور یافتند، ولی به دلیل عدم تمایل 
پدر برای اقامت در آن شهر به مشهد بازگشتند و به مدت یک سال دیگر در درس آیت‌الله 
میلانی حاضر شدند. سپس در سال ۱۳۳۷ به شوق ادامــه تحصیل عازم حوزه علمیه قم 

شدند. در همین سال و پیش از عزیمت به قم، آیت‌الله محمدهادی میلانی به ایشان اجازه 
روایت داده بود. امام خامنه‌ای)ره( در قم نزد بزرگانی همچون آیات حاج‌آقا حسین بروجردی، 
‌امام خمینی)ره(، حاج شیخ‌مرتضی حائری یزدی، سیدمحمد محقق داماد و علامه طباطبایی 

تلمذ کردند.

حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای)ره( با حوزه شعر و ادبیات مأنوس بودند و به 
مطالعه رمان‌ و داستان علاقه داشتند و بسیاری از رمان‌ها و داستان‌های معتبر دنیا را 

مطالعه کرده‌بودند. حتی در فرصت‌هایی به نقد کتاب‌های ادبی و شعر هم می‌پرداختند.
 در ایام جوانی و روزگــاری که در مشهد حضور داشتند، در برخی از انجمن‌های ادبی که با 

حضور شعرای بزرگ تشکیل می‌شد، شرکت می‌کردند و به نقد شعر می‌پرداختند. خود نیز 
اشعاری سروده و بعدها تخلص »امین« را برگزیدند. 

مطالعه کتب تاریخی بخش دیگری از برنامه مطالعاتی دائمی ایشان بود و به مباحث و 
موضوعات تاریخ معاصر احاطه کامل داشتند. 

در سال ۱۳۴۲ و در آستانه ماه محرم، امام 
خمینی)ره( »رهبر شهید« را مأمور کرد 
پیام‌هایی را به آیت‌الله میلانی و علما، روحانیون 
و هیئت‌های مذهبی خراسان، در راستای تداوم 

نهضت انتقال دهند.
 امــام خامنه‌ای)ره( خود نیز بــرای محقق کردن 
هدف و اجرای خط‌مشی امام خمینی)ره( راهی 
بیرجند شدند و در منابر و مجالس آن شهر 
ــاره حــادثــه مــدرســه فیضیه و سلطه رژیــم  ــ درب
صهیونیستی بــر جــوامــع اســامــی سخنرانی 

کردند. 
به دنبال این سخنرانی‌ها، ایشان در ۱۲ خرداد 
۱۳۴۲ دستگیر و در مشهد زندانی شدند. در 
دی‌ماه 1342 نیز طلاب خراسانی حوزه علمیه قم 
با هدایت ایشان، به ادامه حصر امام خمینی)ره( 

اعتراض کردند.
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مجتبی خاتونی    قلب است دیگر! گاهی تصمیم می‌گیرد که بایستد؛ آنجاست که 
مغز فرمان می‌دهد: نه الان! هنوز زود است... هنوز آن رحل چوبی دارد می‌سوزد، آن 
صندلی ساده، آن زیلوی آبی... هنوز آن صدای آسمانی دارد سوره فتح می‌خواند در 

خیابان کشوردوست!
دارم می‌میرم و این کلمات را می‌نویسم اما الان نه! هنوز زود است... این دست‌ها 
شاید بتواند جایی با یک کلمه و گاهی با یک گلوله، هم‌صدای آن آیات شود که »ان 

معی ربی، سیهدین«. 
الان نه! هنوز زود است... هنوز زود است برای ساده مردن در این غم بزرگ! سوگواری 
بماند برای فردا که امروز، وقت دشمن آتش‌ زدن است! او به ما آموخت و چه خوب 

معلمی بود! گفتم بود؟! 
کاش می‌مردم و به استفاده از فعل ماضی نمی‌رسیدم، اما نه الان؛ هنوز زود است... 
قرار است افعال ماضی را قطار کنیم پیش روی قشون شیطان؛ یک‌یک آن حرامزادگان 
و بردگان شیطان، سفارتخانه و کنسولگری، پایگاه‌های نظامی و زیرساخت‌های 
تجاری، پالایشگاه‌ها و نفتکش‌ها تا خود خود آن کاخ اهریمنی به ظاهر سفید را به 
یک زباله تاریخ گذشته تبدیل خواهیم کرد؛ دیر و زود شاید، اما سوخت و سوز، هرگز!

نه الان، هنوز زود است!


